
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  296   Del  21-09-20
 Reg. generale 420

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 296 del 21-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO MONTALTO - VII STRALCIO.
APPROVAZIONE PROGETTO E AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: ZE42E63B96.



Richiamati i seguenti atti:

Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 13/12/2006 con la quale è stato
approvato il progetto preliminare di “Ampliamento del Civico Cimitero del Capoluogo”
dell’importo di € 365.000,00, redatto dal Geom. Ricci Patrizia, giusto incarico conferito
con Determina n. 555 del 18.12.2001;

Determinazione n. 583 del 30/12/2006 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo predisposto dal geom. Ricci Patrizia, dell’importo di € 273.709,28
per lavori ed € 91.290,72 per somme a disposizione;

Determinazione n. 318 del 19/09/2012, con la quale è stata disposta
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori suddetti, di “Ampliamento del Civico
Cimitero del Capoluogo” alla Ditta “ACCIARRI COSTRUZIONI srl” con sede legale
in via Valle Falciana n. 3/A del Comune di Montalto delle Marche, p.i.: 01384970446,
per l’importo di € 203.219,23=, oltre ad € 14.092,27= quali oneri per la sicurezza e
quindi per complessivi € 217.311,50= come risultante dall’offerta presentata, oltre
I.V.A. 10%;

Contratto di appalto n. Rep. 1170  stipulato in data 28/11/2012, con la ditta
Acciarri Costruzioni srl, registrato ad Ascoli Piceno in data 14/12/2012 al n. 122 SI, con
il quale fu affidata alla predetta impresa l’esecuzione dei suindicati lavori;

Determinazione n. 406 del 12.12.2013, con la quale è stata approvata una perizia
di variante dell’importo di € 393.000,00=, da finanziare, mediante previsione nel
bilancio 2014, ovvero, mediante riduzione dei lavori di finitura interna dei loculi
invenduti;

Determinazione n. 223 del 21.11.2014, con la quale, l’entrata di € 10.536,00=
realizzata a seguito della cessione di n. due aree nel civico cimitero della frazione
Porchia, è stata impegnata per finanziare, in parte, la maggiore spesa  risultante dalla
Perizia di Variante di cui sopra;

Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 22.12.2014, con la quale è stato
approvato un IÎ Stralcio dei Lavori, riguardanti una nuova cappellina, richiesta dopo
l’appalto dei lavori;

Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 29.12.2014, con la quale, preso atto che,
successivamente all’appalto, si sono avute ancora due nuove prenotazioni, da parte dei
Signori Tomassini Giampietro  e Geminiani Federico, riguardanti l’elevazione di due
cappelline per le quali inizialmente era stata richiesta solo l’area, e conseguentemente è
stato approvato il IIÎ stralcio del progetto di ampliamento del Cimitero, comprendente
il computo metrico e quadro economico di detti nuovi lavori, dell’importo di €
45.962,00=, di cui € 36.652,22= per lavori, ed € 9.309,78= per somme a disposizione
dell’Amministrazione, il tutto, facendo riferimento agli elaborati grafici  del progetto
generale;

Determinazione n. 286 del 31.12.2014 di affidamento dei lavori del citato IIÎ
stralcio;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 296 del 21-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Determinazione n. 193 del 31.08.2015 di approvazione dello Stato Finale dei
lavori di ampliamento Cimitero Capoluogo IIÎ stralcio e approvazione delle parcelle
delle competenze professionali spettanti alle varie figure impegnate nella condotta dei
lavori;

Determinazioni n. 326, 327 e 328 del 15.12.2015 di liquidazione delle fatture
emesse, rispettivamente, dalla ditta affidataria, Acciarri Costruzioni, del progettista
strutturale ing. Gregori, del Direttore dei Lavori delle Strutture, ing. Cannavicci,
relative allo Stato Finale dei lavori di ampliamento Cimitero Capoluogo IIÎ stralcio;

Determinazione n. 217 del 20.09.2016, con la quale è stato approvato il progetto
di ampliamento cimitero capoluogo, IV stralcio, redatto dal Geom. Ricci Patrizia,
dell’importo di € 9.918,29=  e i lavori sono stati affidati , alla Ditta “ACCIARRI
COSTRUZIONI srl” con sede legale in c.da Valle Falciana n. 3/A del Comune di
Montalto delle Marche, p.i.: 01384970446, agli stessi patti e condizioni del contratto di
appalto in essere n. Rep. 1170  del 28/11/2012, quindi con l’applicazione del ribasso del
24,10% ;

Determinazione n. 312 del 31.10.2017, con la quale è stato approvato il progetto
di ampliamento cimitero capoluogo, V stralcio, redatto dal Geom. Ricci Patrizia,
dell’importo di € 12.155,01=  e i lavori sono stati affidati , alla Ditta “ACCIARRI
COSTRUZIONI srl” con sede legale in c.da Valle Falciana n. 3/A del Comune di
Montalto delle Marche, p.i.: 01384970446, agli stessi patti e condizioni del contratto di
appalto in essere n. Rep. 1170  del 28/11/2012, quindi con l’applicazione del ribasso del
24,10% ;

Determinazione n. 379 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il progetto
di ampliamento cimitero capoluogo, VI stralcio, redatto dal Geom. Ricci Patrizia,
dell’importo di € € 21.797,92=  e i lavori sono stati affidati , alla Ditta “ACCIARRI
COSTRUZIONI srl” con sede legale in c.da Valle Falciana n. 3/A del Comune di
Montalto delle Marche, p.i.: 01384970446, agli stessi patti e condizioni del contratto di
appalto in essere n. Rep. 1170  del 28/11/2012, quindi con l’applicazione del ribasso del
24,10% ;

Visto il progetto dei lavori di ampliamento cimitero capoluogo, VII stralcio,
redatto dal Geom. Ricci Patrizia, dell’importo di € 2748,12=;

Considerato che per l’esecuzione dei suddetti lavori è stata contattata la ditta
Acciarri Costruzioni, affidataria dei lavori del progetto principale e degli stralci II, III,
IV, V e VI che si è dichiarata disponibile ad eseguirli, alle stesse condizioni del
contratto n. Rep. 1170/2012 citato, applicando un ribasso del 24,102% sui prezzi del
Computo Metrico;

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in
economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

Dato atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà assicurata dall’apporto di
capitale privato derivante dalla concessione di una ulteriore cappellina da realizzare,
previsto in bilancio al Cap. 2732/5, Codice di Bilancio 12.09-2.02.01.09.015;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 296 del 21-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Di dare atto che il codice CIG per la presente prestazione è ZE42E63B96.

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che sono stati assolti gli obblighi inerenti il conflitto d’interesse;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di approvare il progetto dei lavori di ampliamento cimitero capoluogo, VII stralcio,
redatto dal Geom. Ricci Patrizia, dell’importo di € 2.748,12=;

Di affidare i lavori di cui al suddetto VII stralcio, alla Ditta “ACCIARRI
COSTRUZIONI srl” con sede legale in c.da Valle Falciana n. 3/A del Comune di
Montalto delle Marche, p.i.: 01384970446, agli stessi patti e condizioni del contratto di
appalto in essere n. Rep. 1170  del 28/11/2012, quindi con l’applicazione del ribasso del
24,10% ;

Di impegnare per detta finalità la somma di € 2.294,35 a carico del capitolo di
Bilancio 2020:

2733 € 2.294,35 12.09-2.02.01.09.0

15

competenza 2020

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio

esigibilità

capitolo

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 296 del 21-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Importo



Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sul presente atto
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati:
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18
Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

€ 2.294,35 = capitolo 2733 codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 impegno
424/2020

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

       IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE
                      MATRICARDI DANIEL                                               MATRICARDI DANIEL

CD

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 296 del 21-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°884
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   09-12-2020

al     24-12-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 09-12-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 09-12-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 296 del 21-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


